P 31 processere B^cP: procesere RB* 32 quantitas RB: quantitatis P
34 semel et simul RB: simul et semel P 35 per om. P

uirtutem diuinae operationis *perfectio* indicaretur. [Hic nanque numerus suis partibus impletur nec totum partes superat nec partes totum.] Vt enim uox praecedat uerbum non tempore sed causa—de uoce siquidem fit uerbum ueluti de quadam materia informi corpus quoddam formatum—sic de causis adhuc incognitis ac ueluti uisibilibus formis carentibus omnium rerum uisibilium conditio nullis temporum spatiis uel locorum interpositis simul in formas numerosque locorum et temporum producta est, et qui de materia informi mundum fecit quemadmodum non aliunde accepit materiem de qua faceret sed a se et in se ipso [et accepit et fecit], ita neque loca extra se quaesiuit in quibus faceret neque tempora spectauit quorum interuallis opus suum perageret, sed in se ipso omnia fecit, qui locus omnium est et tempus temporum et saeculum saeculorum, qui simul operatus est. Omnia enim in momento oculi facta sunt. Nam et ea quae per cursus temporum distincta generationem acceperunt et accipiunt et acceptura sunt simul et semel in ipso facta sunt in quo et praeterita et praesentia et futura simul et semel et unum sunt.

Praedicta *itaque* opinione repulsa, quaeritur quales aquae erant sub caelo quae congregatae sunt in locum unum et quis est locus ille unus. Aquae siquidem sensibiles quae uulgari uocabulo maris uel abyssi uel oceani appellantur mox ut ex occultis suis causis eruperant in sua propria specie et quantitate et qualitate in loco suo, hoc est inter terram et aera hunc terrae proximum, apparuere litoribus suis cinctae, partim in gremiis telluris ueluti in quibusdam poris magni cuiuspiam corporis occulte discurrentes, partim superficiem eius aperte contegentes, et in quibus locis dispersae fuerant quando unum proprium non habebant in *quem* postmodum coartatae terminos diffinitos non transgrediuntur. Quattuor etenim principalia mundi huius corpora ex quattuor simplicibus elementis composita, terram dico *et* aquam, aera et aethera, cum omnibus quae in eis et de eis facta sunt simul et semel species suas acceperunt et loca et numeros et tempora et interualla et differentias et proprietates mensuras quoque et pondera et omne quod in eis sentitur uel sensum superat et intelligitur uel intellectum fugit. Sed si quis de talibus fysicas reddiderit rationes qui[a] sensu corporeo comprehendere non possunt ab his

3 Cf. Aug. *De Gen. ad litt.* i. 15.29.

1 *perfectio in ras.* R(C) 3 *post non rasura* R tempore RB: temporum P
 4 *informi R^cBP: in forma R** 8 *qui de RB: quidem* P
 17 *futura ex futura* R simul *s.l.* B 18 *Praedicta RB: Producta* P
 itaque R^c(C)BP: qua R* 21 *oceani RB: oceani* P mox RB^cP: *om.* B*
 24 *partim RB: partem* P poris R^cB: temporis R*: corporis P 25 *discurrentes* R^cBP: *discurrentes* R*
 27 *quem: em in ras.* R(C) 30 *et (1)*
in ras. R(C) 34 *fysicas R^cBP: fysicas* R* 35 *quia R^c(C)BP: qui* R*
 corporeo *bis scriptum* P his: *h- s.l.* R